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Isus Krist 
 – nada vječnoga života 

 
Spomen svih vjernika pokojnika (Dušni 

dan), koji se inače slavi dan nakon 

svetkovine Svih svetih, dakle 2. 

studenoga, pada ove godine na 

31. nedjelju kroz godinu. 

Crkva se, dakle, danas 

spominje svih vjernih mrtvih, 

a što se na poseban način 

vidi u „oživljenim“ grobljima koja 

posjećuju nepregledna mnoštva 

vjernika, ukrašavajući prigodnim cvijećem 

posljednje ovozemaljsko počivalište svojih 

najbližih, paleći svijeću i moleći za svoje 

pokojne. Zadivljuje tišina, sabranost, spokoj 

i pokoja suza na oku posjetitelja groblja. 

Kao da se nalazimo u nekoj drugoj dimenziji 

života od onoga svakodnevnog punog 

buke, užurbanosti, briga i svakakvih 

sučeljavanja. Na grobljima se može osjetiti 

mir koji uživaju naši pokojnici. 

Na grobljima danas molimo za naše drage 

pokojne i prisjećamo ih se, ali i prolaznosti 

života s pitanjem: Što nakon smrti? Već 

sam događaj Dušnoga dana sa svojim 

poznatim prizorima „oživljenih“ groblja 

dokazuje da posljednju riječ u 

ljudskom životu nema i ne može 

imati smrt, nego ima nada. To je 

nada u vječni život. Da se tu ne 

radi o pustoj tlapnji, nego o 

nečemu doista duboko 

doživljenom i proživljenom, 

dokazuje nam događaj i 

iskustvo kršćanske vjere. O tom 

događaju i iskustvu najbolje nam 

progovara Gospodin Isus u današnjem 

odlomku iz Ivanova evanđelja: A ovo je 

volja onoga koji me posla: da nikoga od 

onih koje mi je dao ne izgubim, nego da ih 

uskrisim u posljednji dan. Da, to je volja 

Oca mojega da tko god vidi Sina i vjeruje u 

njega, ima život vječni i ja da ga uskrisim u 

posljednji dan (Iv 6,39-40). Kršćanin vjeruje 

da je Isus Krist Sin Božji koji je došao od 

Oca na svijet da svojom smrću uništi našu 

smrt i svojim uskrsnućem otvori nama vrata 

vječnoga života. Spomen svih vjernika 

pokojnika spomen je najdublje tajne naše 

vjere: uskrsnuća i života vječnoga. 

Valentina Novoselac, vjeroučiteljica   



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 
 

 Za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 Za sve pokojne Trnjane, osobito one za koje se nitko ne moli i one koji su umrli bez sakramenata. 

Molimo Božje milosrđe i dar uskrsnuća na vječni život: Pokoj vječni...! 
 

SVJEDOČANSTVO, A NE SABLAZAN! 
 

Draga braćo i sestre, često kao Crkva imamo iskustvo naše krhkosti i naše ograničenosti. Svi imamo to 
iskustvo. Svi smo grešnici. Nitko od nas ne može reći: “Ja nisam grešnik.” Svi smo grešnici. A ta 
krhkost, te ograničenosti, ti naši grijesi, s pravom izazivaju u nama duboko nezadovoljstvo, poglavito 
kada pružamo loš primjer i primjećujemo da postajemo izvor sablazni. Koliko put smo čuli u svojoj 
četvrti: “Ova osoba ide stalno u Crkvu a sve ogovara…” To nije kršćanski, to je loš primjer, to je grijeh. I 
tako mi dajemo loš primjer: “Ako je ovaj ili ova kršćanin, ja prelazim u ateiste.” Naše svjedočenje sastoji 
se u tome da pomognemo drugima shvatiti što znači biti kršćanin. Molimo da ne budemo uzrok 
sablazni. Molimo za dar vjere da možemo shvatiti kako nas je, usprkos našim slabostima i 
siromaštvima, Gospodin doista učinio oruđem milosti i vidljivim znakom njegove ljubavi prema čitavom 
čovječanstvu. Možemo postati uzrokom sablazni. Ali možemo također postati izvorom svjedočanstva 
poručujući svojim životom ono što Isus želi od nas. 

Papa Franjo, 29. listopada  2014. 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 2. studenoga Dimitrije 9,00 + ob. Cizel i Šekutor 

SPOMEN SVIH VJERNIKA POKOJNIKA 11,00 Za žive i pokojne župljane 

Job 19,1.23-27; Ps 26; Rim 5,5-11; Iv 6,37-40 18,00 + Boris i ob. Paškvan i Stanić 

PONEDJELJAK, 3. studenoga Martin iz Porresa 
 Nema mise 

Fil 2,1-4; Ps 131; Lk 14,12-14 

UTORAK, 4. studenoga Karlo Boromejski 
18,00 

+ ob. Ivanković, Pavešić i 
Pavletić Fil 2,5-11; Ps 22; Lk 14,15-24 

SRIJEDA, 5. studenoga Srijemski mučenici 
18,00 + Marija i Mijo Ceci 

Fil 2,12-18; Ps 27; Lk 14,25-33 

ČETVRTAK, 6. studenoga Leonard 
18,00 + ob. Šekutor 

Fil 3,3-8a; Ps 105; Lk 15,1-10 

PETAK, 7. studenoga Brcko 
18,00 Kolektivna 

Fil 3,17 – 4,1; Ps 122; Lk 16,1-8 

SUBOTA, 8. studenoga Gracija Kotorski 
18,00 + Marija Gambiraža 

Fil 4,10-19; Ps 112; Lk 16,9-15 

NEDJELJA, 9. studenoga  9,00 + ob. Lovrin 

POSVETA LATERANSKE BAZILIKE 11,00 Za žive i pokojne župljane 

Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46; 1Kor 3,9c-11.16-17; Iv 2,13-22 18,00 + Kata Samardžić 



ŠTO SLAVIMO NA BLAGDAN SVIH SVETIH,  
A ŠTO NA DUŠNI DAN? 

 

Svake godine 1. studenoga slavimo blagdan 
Svih svetih: slavimo one svece i svetice koje je 
Crkva proglasila svetima, kao i one koji nisu 
proglašeni svetima, ali su svojim životom 
ostvarili ideal kršćanskog života te su njihove 
duše ušle u kraljevstvo Božje pošto su nakon 
smrti njihove krsne haljine ubijeljene u krvi 
Jaganjčevoj. Kako ne znamo poimence sve koji 
su umrli na glasu svetosti, toga se dana 
zajednički molimo svim svetima i blaženima, 
poznatim i nepoznatim. Riječ je o onom 
beskrajnom mnoštvu običnih ljudi, mnoštvu koje 
nam svjedoči da svetost ne znači nenormalnost, 
besprijekornost, nego znači puninu ljudskosti. 
Stoga su na svetost pozvani svi kršćani, svih 
razdoblja i svih životnih okolnosti. Kao što je 
lijepo rekao papa Benedikt XVI., da bi mogli biti 
sveti, nije potrebno činiti izvanredne pothvate i 
djela niti posjedovati posebne karizme, već 
jednostavno služiti Kristu, slušati ga i slijediti bez 
obeshrabrenja u teškim trenutcima. 
Na Dušni dan, 2. studenoga, sjećamo se svih 
svojih dragih pokojnika. Pohodi grobovima i 
grobljima u tom pogledu redoviti su znak pažnje 
i vjere. Tog dana vjernici mole za duše svojih 
dragih pokojnika, za njih pale svijeće na 
grobovima, sudjeluju na misi, povezujući se tako 
svojim molitvama s njima i moleći Božje 
milosrđe da ih što prije očisti od svih slabosti te 
da ih uvede tamo gdje s oka svaka suza 
nestaje. Tako je Dušni dan ili Dan svih vjernika 
pokojnika izraz kršćanske nade i vjere u 
zagrobni život, što liturgija ističe riječima: Tvojim 
se vjernima, Gospodine, život mijenja, a ne 
oduzima. I pošto se raspadne dom ovozemnog 
boravka, stječe se vječno prebivalište na 
nebesima. Mi za duše svojih pokojnika molimo 
vjerujući da će oni, kada dođu u kraljevstvo 
Božje, biti naši zagovornici. Vjerujemo da će oni 
moliti za nas da ne promašimo svoj konačni 
životni cilj, da i mi uđemo u kraljevstvo Božje i 
tako budemo pribrojeni općinstvu svetih. 

Iz knjige “Vjera u pitanjima” (Verbum) 

MISA ZADUŠNICA 
 

Biblija uči vjernike da mole za svoje pokojne jer 
im molitvom možemo pomoći na njihovu 
„posljednjem putovanju“» i u procesu „čišćenja“. 
Prema crkvenom vjerovanju, duše u čistilištu 
sebi ne mogu pomoći, ali mogu moliti za nas. I 
tu se ostvaruje solidarnost i jedinstvo zemaljske, 
nebeske i trpeće Crkve – duša u čistilištu. 
Posebno vrijedna molitva za pokojnika je misa. 
Teološki, Krist nas je sve otkupio smrću i 
uskrsnućem i prema tome ponavljati ili 
umnožavati mise da bismo više dobili, nije 
potrebno. Međutim, misa je ujedno i zajedništvo 
oko stola Gospodnjeg, gdje izražavamo naše 
zajedništvo i sa živima i s mrtvima. U tom 
smislu, misa je eminentno mjesto gdje ćemo se 
sjećati i moliti za naše pokojne i za nas koji smo 
još na putu ovoga života. 
Ako se slavi kao dio sprovodnih obreda ili 
odmah nakon sprovoda, zovemo je sprovodna 
misa. Ona se redovito slavi u Župnoj ili filijalnoj 
crkvi, nekad u grobljanskoj kapeli, ali nikako ne 
u mrtvačnici. U nekim našim krajevima je 
uobičajeno da se za pokojnog člana obitelji, 
osim sprovodne mise, slavi i misa zadušnica 
osmog i tridesetog dana poslije smrti. Neki 
vjernici žele da se za pokojnika služi i tzv. 
gregorijana, to jest trideset svetih misa kroz 
trideset dana bez prekidanja. Nakon toga 
uobičajeno je da se misa služi za godišnjice 
smrti. Neka misa zadušnica bude u zajedništvu 
s rodbinom i župnom zajednicom u kojoj je 
pokojnik živio. Još je potpunije kad se kod svete 
mise članovi obitelji pričeste, s time da se 
prethodno, ako je potrebno ispovijede 
(primjerice, ako se već dugo nisu ispovijedili ili 
osjećaju težinu svojih grijeha). 
I inače, u svakoj misi svećenik u ime sabrane 
zajednice moli za pokojne: Spomeni se i naše 
braće i sestara koji usnuše u nadi uskrsnuća i 
svih koji preminuše u tvom smilovanju: privedi ih 
k svjetlu svoga lica (II. euharistijska molitva). 
Uobičajena molitva kojom se sjećamo jednog ili 
više pokojnika glasi: Pokoj vječni daruj 
im/mu/joj, Gospodine, i svjetlost vječna svijetlila 
im/mu/joj! Počivali/-o/-la u miru! Amen! 

http://verbum.hr/knjige/vjera-u-pitanjima-437/


Ž U P N I  O G L A S I  –  2 .  s t u d e n o g a  2 0 1 4 .

Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u 
čistilištu mogu postići vjernici koji su se istinski 
pokajali, uz potpuni otklon duše od želje za bilo 
kakvim grijehom, i to:  
 

 tko u dane od 1. do 8. studenoga pohodi 
groblje i moli za pokojne;  

 

 tko na dan Svih svetih, ili na Dušni dan, ili 
po dopuštenju ordinarija u nedjelju poslije 
Dušnog dana, pohodi neku crkvu ili 
oratorij i ondje, uz sakramentalnu 
ispovijed, ako je potrebna, i pričest, izmoli 
Molitvu Gospodnju, Vjerovanje i molitvu 
na nakanu Svetoga Oca te moli za 
pokojne.  

 

Danas je susret djece školske dobi, u dvorani 
Pastoralnog centra nakon jutarnje mise i probe 
Dječjeg zbora, od 10,30 sati. Ovakve će 
susrete dva puta mjesečno voditi animatori 
mladih naše Župe.  
Pozivamo svu zainteresiranu djecu da se 
priključe! 

 

Preporučujemo naš Župni molitvenik, s 
molitvama i pjesmama u čast bl. Alojziju 
Stepincu, tekstovima najčešćih zajedničkih 
pobožnosti u našoj Župi i drugim važnijim 
molitvama. Župni molitvenik možete nabaviti po 
cijeni od 15 kuna.  

 

Zajednica mladih na svojim susretima 
obrađuje temu: Veliki proroci, a ovoga tjedna 
na redu je Ezekiel, prorok novog Doma. Mi se 
veselimo vašem dolasku, a vi?! 

 

Preporučujemo vjerski tisak: Glas Koncila, 
MAK, Glasnik bl. A Stepinca. 

 

 
 
 
 

Četvrtkom nakon mise ostajemo na 
euharistijskom klanjanju. 
 

Pred nama je prvi petak u mjesecu, dan 
posvećen Presvetom Srcu Isusovu i prigoda za 
primanje svetih sakramenata. Sv. misu slavimo 
za dobročinitelje i potrebite u našoj Župi To je 
drugi u nizu od 9 prvih petaka koje ćemo 
obavljati do lipnja sljedeće godine.  
Toga dana svećenici posjećuju bolesnike koji 
žele primiti sakramente ispovijedi, pričesti i 
bolesničkog pomazanja. Oni koji žele da ih 
svećenik pohodi, neka se do četvrtka jave u 
Župni ured. 

 

Sljedeći susret učenika sedmih razreda bit će 
u subotu, 8. studenoga, u 12 sati, s temom: Svi 
Sveti - povezanost putujuće i proslavljene 
Crkve. 

 

Najavljeno Župno hodočašće u Svetu Zemlju 
– Izrael odgađa se zbog premalog interesa. 

 

U subotu, 6. prosinca idemo na adventski 
program u austrijski Salzburg. Polazak je u 2 
sata ujutro ispred škole. Cijena je 220 kn. 
Potrebna je osobna iskaznica. Karte možete 
nabaviti u Župnom uredu. Rezervacije vrijede 2 
dana. 

 

Ženidbu namjeravaju sklopiti 
 

Tadimir Radobolja iz Zagreba (sin Tonćija i Lie, 
dj. Božinović), rkt. i Tona Radobolja, dj. Perišić, 
iz Zagreba (kći Ivana i Nede, dj. Rastočić), rkt. 

 

Prilog za potrebe Župe možete uplatiti na 

IBAN: HR3423400091110672315 (novi broj!) 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

Telefon: 01/ 6050 444  Telefaks: 01/4103 010  IBAN: HR3423400091110672315 

Župni ured: utorak-petak, 16,30-17,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 400 kom. 


